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ÚVOD

Téma poškozený bylo vhodným tématem, protože si toto téma zaslouží

patřičnou pozornost. Proto se práce bude věnovat postavení poškozeného, jako strany v

trestním řízení, dále se práce bude věnovat poškozenému i z pohledu jeho významu pro

celkové trestní řízení. Je třeba se na poškozeného dívat jako na osobu, která velice často

na základě svědecké výpovědi vnese do celého případu relevantní informace, které

přispějí ve velké míře ke správnému rozhodnutí ve věci.

Je třeba zmínit, že legislativa v oblasti poškozeného doznala značných změn a to

především v roce 2001 a dále potom rozšířením pojmu poškozeného novelou zákona č.

181/2011 Sb., kdy se v rámci těchto změn můžeme bavit o jakémsi nastolení nového

režimu v rámci postavení poškozeného, jako jedné ze stran trestního řízení. Dalším

stěžejním zákonem je zákon o obětech trestných činů a o změně některých zákonů.

Práce ve své první kapitole seznamuje čtenáře s pojmem poškozený, bude

popisovat rozdíl mezi poškozeným a obětí. Dále potom poškozený jako procesní strana.

V rámci této kapitoly bude pojednáno o důvodech přijetí zmiňované právní úpravy

zákona o obětech trestných činů a o základních zásadách toho zákona. V této kapitole

bude nastíněna i problematika poškozeného v německém právním řádu.

V následující kapitole se práce bude zabývat problematikou práv poškozeného a

zastupování. Bude pojednáno o rozdělení práv na práva, která náleží všem poškozeným

jako je např. právo poškozeného nahlížet do spisu, právo poškozeného na doplňování

důkazů, právo poškozeného na pučení o svých právech a na právo poškozeného na

náhradu škody proti obviněnému a na peněžitou pomoc. Tento poškozený má právo dle

trestního řádu na náhradu škody, nebo nemajetkové újmy v penězích, jež byla

poškozenému trestním činem způsobena nebo právo na vydání bezdůvodného

obohacení, které obžalovaný na úkor poškozeného trestním činem získal. V této

kapitole se práce dostane i zastupování poškozeného a to konkrétně k institutu

společného zmocněnce, kterému bude věnována podstatná část této jedné kapitoly. Ani

základní typy zastupování, jako zákonný zástupce, opatrovník, zmocněnec nebudou

opomenuty. Kapitolou třetí je poškozený v jednotlivých fázích trestního řízení. Práce

vymezí koho za poškozeného považovat. Toto určení je zásadní pro případné uplatnění
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práv poškozeným. Je pojednáno o tom, jak takového poškozeného identifikovat v

přípravném řízení. Po identifikaci poškozeného bude kapitola pokračovat ve výslechu

poškozeného. Dále se práce zaměří na poškozeného v situaci, kdy by bylo rozhodnuto

trestním příkazem. Poškozený bude popsán, jak figuruje v řízení před soudem.

V kapitole čtvrté se práce věnuje úloze poškozeného v odklonech trestního

řízení. Na úvod bude pojednáno o vymezení pojmu odklonu a význam odklonů v

trestním řízení. Následují jednotlivé odklony, kterými je podmíněné zastavení trestního

stíhání, narovnání, dohoda o vině a trestu, upuštění od potrestání, odstoupení od

trestního stíhání mladistvého a jeho vztah k poškozenému, trestní stíhání se souhlasem

poškozeného. V této kapitole práce pronikne do způsobů mediace, jako jednoho z

alternativních možností řešení sporů. Bude pojednáno o tom, kdy a jak mediace vznikla,

a kdy nabrala zákonných obrysů a stala se součástí platného práva jak u nás, tak i ve

světě. Práce se zabývá i tím, jak mediace funguje jako celek a za jakých možností je

způsobilá tato instituce být aplikovatelná na jednotlivé případy v trestním řízení. Také

uvádí důvody vzniku mediace u nás a její úspěch. Dále potom práce pojedná o různých

aspektech, kde je možné spatřovat určitá rizika v mediaci, kdy tato rizika mohou hrozit

za předpokladu nevhodně zvoleného případu. Ke konci této kapitoly práce nastíní rysy

výsledků v mediaci, kdy je považováno, že mediace byla úspěšně ukončena.

Poslední kapitolou je adhezní řízení, kdy pojem samotné adheze je překládáno

jako přilnutí k trestnímu řízení. Tedy, že adhezní řízení je ,,samostatné´´ řízení s tím, že

je k trestnímu řízení přilnuto. Projednává se zde nárok poškozeného na náhradu škody

či vydání bezdůvodného obohacení. Práce se zaměří i na předpoklady pro rozhodnutí v

adhezním řízení a na samotné rozhodnutí v adhezním řízení. Na konci kapitoly se práce

bude věnovat společným a rozdílným rysům s odklony v trestním řízení.
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1 Pojem

Poškozeným se rozumí: ,,Ten, komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví,

způsobena majetková škoda nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož úkor se

pachatel trestným činem obohatil“1

Pojem poškozený v nezměněné podobě setrval od roku 1969 do novely trestního

řádu provedenou zákonem č. 181/2011 Sb., tedy jedná se o značnou dobu, kdy pojem

poškozeného v trestním řízení zůstal nezměněn. Bavíme se o pojmu poškozeného, který

měl zákonnou definici znějící tak, že poškozeným je každý, komu bylo trestným činem

ublíženo na zdraví, způsobena majetková škoda, morální nebo jiná škoda. Tento pojem

byl zúžen ustanovením § 43 odst. 2 trestního řádu v roce 2001.

,,Za poškozeného se nepovažuje ten, kdo se sice cítí být trestným činem morálně

nebo jinak poškozen, avšak vniklá újma není způsobena zaviněním pachatele nebo její

vznik není v příčinné souvislosti s trestným činem“2 ,,Důvodová zpráva k vládnímu

návrhu novely trestního řádu tuto změnu odůvodňuje tím, že dosavadní zákonné

vymezení pojmu poškozeného se v některých případech ukázalo jako příliš široké,

zejména tam, kde byl trestný čin spáchán ke škodě státu nebo blíže neurčenému počtu

osob.“3

Zúžení pojmu poškozeného v podobě § 43 odst. 2 trestního řádu setrvalo dodnes.

Zákonodárce zde vymezuje poškozeného negativně, tedy kdo poškozeným není. Resp.

se jedná o určité korekční omezení pojmu poškozeného.

Jako další korekční omezení poškozeného lze spatřovat v situaci zvláštního

způsobu řízení a tedy konkrétně narovnání, kdy v této situaci nepřísluší práva

poškozeného tomu, na koho pouze přesel tento nárok na náhradu škody nebo na vydání

bezdůvodného obohacení dle ustanovení § 310a trestního řádu. Omezení spočívá v tom,

že vylučuje, aby právní nástupce vykonával práva poškozeného. Např. může jít o

pojišťovnu, která uhradila škodu poškozenému a jako právní nástupce, kterým je tedy

pojišťovna, nemůže v řízení o narovnání vykonávat práva poškozeného.

Poškozeného lze rozdělit do určitých skupin. Jako první skupinu poškozených

označujeme poškozené, kteří mohou požádat o náhradu škody, která jim byla způsobena

trestným činem a požadovat, aby soudce při vynesení odsuzujícího rozsudku uvedl

1 §43 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) ve znění pozdějších předpisů
2 §43 odst. 2 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád) ve znění pozdějších předpisů
3 JELÍNEK, J. Poškozený a náhrada škody po novele trestního řádu 2001. Kriminalistika, 2002, vydání 1., s. 22
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povinnost obžalovanému nahradit tuto škodu a poškozeného dle obecné definice na

základě ustanovení § 43 odst. 1 trestního řádu.

Je možné uvést i jakousi třetí skupinu, kdy se jedná o oběti trestné činnosti, které

mají určité prvky společné s poškozenými. Tuto třetí pomyslnou skupinu poškozených

řadíme spíše do oboru viktimologie.

1.1 Poškozený dle novely trestního řádu č. 181/2011 Sb.

Trestní řád s účinností od 1. července 2011 provedl několik podstatných změn,

a to i v případě poškozeného. Lze říci, že se jedná o změny, které rozšiřují pojem

poškozeného a rozšiřují také jeho práva na náhradu škody nebo nemajetkové újmy

v penězích nebo vydání bezdůvodného obohacení v adhezním řízení. Je podstatné

zmínit, že od roku 1969, kdy je trestní řád součástí našeho právního řádu nedoznal

institut poškozeného velkých změn. Co se samotného pojmu poškozený týká, zůstal


[…]


obětem trestné činnosti. Nyní je oběť definována zákonem č. 45/2013 Sb., o obětech

trestných činů.

Dále si práce kladla za cíl vytvořit určitý přehled pro poškozeného, která práva

mu náleží a jak s nimi disponovat a zároveň s tím je řešena i problematika vzdání se

procesních práv. Jednotlivá práva poškozených jsou rozdělena do práv, která náleží

všem poškozeným a na práva poškozeného na náhradu škody proti obviněnému a na

peněžitou pomoc.

Práce se zaobírala tématem zastupování poškozeného. Popisuje zákonného

zástupce, opatrovníka, zmocněnce. V rámci zmocněnce je pojednáno o institutu

společného zmocněnce, a že tato zdánlivě jednoduchá instituce má své úskalí a dále je

uveden i zmocněnec nemajetného poškozeného.

Práce se věnovala i poškozenému v jednotlivých fázích trestního řízení, kdy byl

kladen důraz na vymezení poškozeného již v přípravném řízení, kdy přípravné řízení by

mělo vytvořit takové podmínky, aby poškozený se mohl aktivně účastnit. Je zmíněn i

výslech poškozeného již v přípravném řízení a možnost tento výslech provést jako

důkaz u hlavního líčení. Poté je pojednáno o případech, kdy v trestním řízení bude

rozhodnuto trestním příkazem a o možnostech uplatnění svých práv poškozeného v

takovém to případě. Následuje fáze, kdy je poškozený popsán v řízení před soudem.

Pozornost byla soustředěna i na úlohu poškozeného v odklonech trestního řízení.

Význam poškozeného v jednotlivých odklonech a rozdíly postavení poškozeného v

jednotlivých odklonech trestního řízení. Tato problematika obsahuje jak vymezení

pojmů a samotného významu odklonů v trestním řízení, tak jednotlivé odklony jakými

jsou podmíněné zastavení trestního stíhaní, narovnání, dohoda o vině a trestu, upuštění

od potrestání, odstoupení od trestního stíhání mladistvého a jeho vztah k poškozenému,

trestní stíhání se souhlasem poškozeného.
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V kapitole mediace práce ukázala na to, že je třeba klást velký důraz na výběr

případů vhodných pro mediaci. Práce poukázala na to, že mediace je účinný nástroj, ale

velice křehký zároveň, který je ať, už ze strany poškozeného, tak ze strany obviněného

relativně lehce zneužitelný.

V poslední kapitole si práce vzala za cíl popsat adhezní řízení. Adhezní řízení

není samostatná část trestního řízení, ale je součástí trestního řízení. Je tomu tak, i

přesto, že v adhezním řízení uplatňuje poškozený jiné hmotné právo než je právo trestní

povahy. Jedná se o ,,přilnutí,, adhezního řízení k trestnímu řízení.
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RESUMÉ

The thesis focuses on the injured party. The injured party as a notion is analysed in the

chapter the injured party notion where the definition of the notion according to the law

is referred to. Simultaneously, the thesis informs the reader of the difference between

the injured party and a victim. Later, the injured party as a party to proceedings. The

reasons for adoption of the act on victims of crimes are included and the basic principles

of this act are described within this chapter. The act on victims of crimes has also

brought an amendment of the criminal procedure code, which deepens the participation

of the injured party in the criminal proceedings and widens the range of their rights. In

particular, it enables to the injured party to take part in the investigation acts since the

commencement of criminal prosecution. Moreover, it enlarges the range of the decision

which is sent to the injured party. The matter of the injured party within the German

legal order is outlined in this chapter.

The thesis also deals with the injured party from the perspective of its meaning for the

whole criminal proceedings; when it is necessary to see the injured party as an

individual which brings relevant information to the whole case on the basis of his

testimony, which to a certain extent contributes to the right decision in the matter.

The law in the area of the injured party went through numerous changes especially in

2001 and later in the form of widening of the notion the injured party by the amendment

n. 181/2011 Sb.; in this respect it is possible to discuss a certain establishment of the

new regime within the status of the injured party as one of the parties to the criminal

proceedings.

In the following chapter, the thesis is dedicated to the matter of the rights of the injured

party and representation of the injured party within the criminal proceedings. It

concerns itself with the division of rights into the rights of all the injured parties, for

example the right of the injured party to inspect the documents, the right of the injured

party to complete evidence, the right of the injured party to the charge on his rights and

into the right of the injured party to damages against the accused and the right to

pecuniary help. According to the criminal procedure code, this injured party has the

right to damages in the form of money, for the damage which was caused to the injured
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party by the crime, or the right to render the unjust enrichment, which the accused

gained at the expense of the injured party by the crime. In this chapter the thesis also

contains representation of the injured party; in particular the status of a common

representative. A significant part of this chapter is dedicated to this notion. Basic types

of representation as a statutory representation and a representation will not be omitted.

The injured party in the individual phases of the criminal proceedings constitutes the

third chapter. How to identify such an injured party within the pre-trial proceedings is

discussed herein. Such an attention is paid to this matter as the identification is

essential. Then cases when it is decided by a criminal order within the criminal

proceedings and which possibilities are available for the injured party in such a case

follow.

After the identification and criminal order, the chapter continues by the interrogation of

the injured party. Further, the thesis focuses on the injured party within the proceedings

before court.

Attention was also paid to the status of the injured party within diversions of criminal

proceedings. The status of the injured party in the individual diversions and differences

of the status of the injured party in the individual diversions of the criminal proceedings.

In the chapter of mediation, the thesis has shown that it is necessary to pay attention to

the choice of the cases suitable for mediation. The thesis has pointed out that mediation

is an effective instrument, nonetheless, it is very fragile as well; it is relatively easily

abusable not only on the part of the injured party but also on the part of the accused.

The last chapter of the thesis aimed to describe the collateral proceedings. What the

purpose of the collateral proceedings is and that the collateral proceedings are

understood as an adhesion to the criminal proceedings.
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