**Posudek vedoucího**
**na diplomovou práci studenta Reného Ohlídala**
**na téma „Poškozený“**

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá trestně právní úpravou institutu poškozeného.

Podle vlastních slov si autor téma zvolil proto, „že si zaslouží patřičnou pozornost. Poškozený je osobou, která má význam pro celkový výsledek trestního řízení, zejména pokud na základě své svědecké výpovědi vnese do celého případu relevantní informace, které přispějí ve velké míře ke správnému rozhodnutí ve věci.“

Nutno předeslat, že autor předkládá na stejné téma druhou diplomovou práci, neboť předešlou neobhájil a bylo mu uloženo ji zcela přepracovat.

Systematika práce v podstatě odpovídá jejímu zadání. Práce obsahuje 76 stran. Je členěna po nezbytném úvodu do pěti kapitol. První kapitola „Pojem“ se snaží o vymezení základních pojmů. Začíná charakteristikou poškozeného v právní úpravě pozměněné posledními novelami trestního řádu a srovnává ji s vymezením pojmu oběti trestného činu zavedeného přijetím zvláštního zákona č. 45/2013 Sb. V závěru první kapitoly se objevuje srovnávací popis německé právní úpravy postavení poškozeného včetně úpravy soukromé žaloby, kterou disponuje. Autor přichází s překvapivým tvrzením, že pojem poškozeného se objevuje v trestním řádu až od roku 1969 (!).

Druhá kapitola „Procesní práva a povinnosti poškozeného, zastupování poškozeného“ je věnována podrobnějšímu rozboru jednotlivých procesních práv. Přestože název evokuje též pojednání o povinnostech poškozeného, kapitola jej neobsahuje. Patrná je jistá proporční nevyváženost textu. Zatímco rozbor jednotlivých procesních práv je velmi stručný, obsáhle se popisují jednotlivé případy jednání za poškozeného. Bohužel objevuje se i zde řada věcných chyb (tvrzení, že poškozenému přísluší obecně právo stížnosti, že poškozený může podat odpor proti trestnímu příkazu, že nemůže podat odvolání proti rozsudku, v němž není výrok o náhradě škody...).

Třetí kapitola je nazvána „Poškozený v jednotlivých fázích trestního řízení“. Zde autor rozebírá postavení poškozeného v jednotlivých stádiích trestního řízení (přípravné řízení, rozhodování trestním příkazem, řízení před soudem).

Čtvrtá kapitola „Úloha poškozeného v odklonech trestního řízení“ vymezuje jednotlivé alternativní způsoby vedení trestního řízení, v nichž má poškozený zvláštní roli a přitom zdůrazňuje specifická práva poškozeného směrem k náhradě škody. Je podrobná a zvláště se zaměřuje na jednotlivé formy a podoby mediace, opět na tomto půdorysu srovnává pojem poškozeného s pojmem oběti trestného činu. Mediace je popisována i historicky a srovnávacím způsobem s jinými systémy.

Konečně pátá kapitola "Adhezní řízení" rozebírá procesní úpravu řízení o nároku na náhradu škody způsobené trestným činem. I zde se objevuje potřebné srovnání nahrazování škody v „klasickém“ řízení a v řízení o odklonech.

Závěr shrnuje a stručně rekapituluje jednotlivé části práce. Autor nečiní žádná zvláštní doporučení ani neseznamuje čtenáře s případnými úvahami de lege ferenda.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a solidní seznam odborné literatury.

#### Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Ve srovnání s předešlou (neobhájenou) prací došlo při novém zpracování k posunu. I když zůstává převážně popisnou, přece jen zejména druhá polovina práce již naznačuje, že autor se poučil a tentokrát věnoval zpracování více úsilí. Škoda, že i v této práci se objevuje značné množství stylistických neobratností, gramatických chyb, zejména v interpunkci a bohužel i věcných chyb, které jsou výše naznačeny. Přitom téma, které si autor zvolil, patří mezi nejfrekventovanější a „nejoblíbenější“ svého druhu mezi studenty, takže existuje velká řada kvalifikačních prací k inspiraci, srovnání i poučení, jak by měla diplomová práce vypadat.

#### Závěr a náměty pro obhajobu

Práce je způsobilá k obhajobě. V rámci obhajoby by se tedy autor měl zaměřit na vysvětlení použitých metod práce, reagovat i na výhrady v posudcích (mimořádně, byl jsem seznámen s posudkem oponentky práce a s jejími výhradami se zcela ztotožňuji) a ústně přesvědčit, že věcné chyby vznikly spíše nepozorností či nedopatřením, než neznalostí problematiky.

Předběžné hodnocení – **dobře.**

V Plzni dne 28. ledna 2015

JUDr. Josef Baxa

Vedoucí diplomové práce